

BASO-101/SO-01

समाजशास्त्र : एक परिचय/परिचयात्मक समाजशास्त्र

(Bachelor of Arts (BA-10/12/16/17)

First Year Examination, 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks : 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION-A / खण्ड-क

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Sociology? Examine the scope of Sociology in reference to the Formal and Synthetic school.

समाजशास्त्र क्या है? समाजशास्त्र के स्वरूपात्मक तथा समन्वयात्मक सम्प्रदाय के संदर्भ में इसके अध्ययन-क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

2. What do you understand by Institution? Distinguish between Association and Institution.
संस्था से आप क्या समझते हैं? समिति तथा संस्था में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. Define Primary Group? Differentiate between Primary and Secondary groups.
प्राथमिक समूह को परिभाषित कीजिए। प्राथमिक एवं द्वितीयक समूहों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. What do you understand by Socialization? Discuss some of the important agencies and means of socialization.
समाजीकरण से आप क्या समझते हैं? समाजीकरण के प्रमुख साधनों तथा अभिकरणों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B / खण्ड-ख

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Relationship of Sociology with History.
समाजशास्त्र का इतिहास से सम्बन्ध
2. Characteristics of Society.
'समाज' की विशेषताएँ
3. Competition and conflict.
प्रतियोगिता एवं संघर्ष।

4. Status and Role.
प्रस्थिति (प्रतिष्ठा) तथा भूमिका
5. Community.
समुदाय
6. Social structure and its elements.
सामाजिक संरचना तथा इसके तत्व
7. Culture-material culture and non-material culture.
संस्कृति-भौतिक संस्कृति तथा अभौतिक संस्कृति
8. Emergence and development of sociology as a scientific discipline.
एक वैज्ञानिक विषय के रूप में समाजशास्त्र का उद्भव एवं विकास

SECTION-C / खण्ड-ग

Objective Type Questions / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are **True** or **False** :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन **सत्य** हैं या **असत्य** :

1. According to Max Weber, "Caste is a closed status group."
(True / False)
मैक्स वेबर के अनुसार, "जाति एक बन्द प्रस्थिति समूह है।"
(सत्य/असत्य)
2. L. Dumont is the writer of the book Homo Hierarchicus.
(True / False)
एल. ड्यूमों 'होमो हाइरार्किकस' पुस्तक के लेखक हैं। (सत्य/असत्य)

3. Sociology is a natural science. (True / False)
समाजशास्त्र एक प्राकृतिक विज्ञान है। (सत्य/असत्य)
4. One of the main characteristics of society is – ‘Society is abstract’. (True / False)
समाज की प्रमुख विशेषताओं में से एक विशेषता यह है – ‘समाज अमूर्त’।
(सत्य/असत्य)
5. Durkheim, Sorokin and hobhouse are the supporters of formal school of sociology. (True / False)
दुर्खीम, सोरोकिन तथा हॉबहाउस समाजशास्त्र के स्वरूपात्मक सम्प्रदाय के समर्थक हैं।
(सत्य/असत्य)

Fill in the blanks :

रिक्त स्थान भरें :

6. Co-operation, Assimilation and accommodation are----- social processes.
सहयोग, सात्मीकरण तथा समायोजन.....सामाजिक प्रक्रियाएँ हैं।
7. Linton has divided the social status into two main parts ----- status and ----- status.
लिण्टन ने सामाजिक प्रस्थितियों को दो मुख्य भागों में विभाजित किया है
.....प्रस्थिति तथा.....प्रस्थिति।
8. Cooley’s theory of socialization is known as -----
कूले के समाजीकरण के सिद्धान्त को कहा जाता है.....
9. ----- is known as father of Sociology.
.....को समाजशास्त्र का जनक कहा जाता है।
10. ‘Definite geographical area’ and the ‘community sentiments’ or ‘we feeling’ are the main characteristics of -----
‘निश्चित भू-भाग’ तथा ‘सामुदायिक भावना’ अथवा ‘हम की भावना’.....
..... की मुख्य विशेषताएँ हैं।
